

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS

À

Prefeitura Municipal de Aurora do Pará – PA.

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Processo Administrativo Nº 20220664

Ref: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-008

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS

Tipo: Menor Preço

Data: 14/07/2022 às 08:30h

ATIVA SERVICOS E TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ nº 31.672.930/0001-15, com sede na R 22 DE MARCO, 280, Bairro São Pedro, CEP: 68.685-000, Concórdia do Pará – PA, por intermédio do seu representante legal, o **Sr. MARCOS XAVIER BATISTA**, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 07248944709, DETRAN/PA e do CPF nº 020.774.102-64, vem apresentar a Proposta de Preços.

Tel. / Fax: **(91) 99335-7298**

E-mail: ativaservtransporte@gmail.com

Dados Bancários: B. Brasil, Agência: **0815-0 C/C 30.853-6**

A empresa acima qualificada, Infra signatária, em atendimento à **TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-008**, tipo menor preço Global, a presente licitação tem como objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE BOA VISTA ZONA RURAL MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ/PA NA EM CONFORMIDADE COM PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS**, cuja empresa prestadora dos serviços será contratada em decorrência desta licitação, conforme condições e exigência impostas neste edital e seus anexos, destinada à apresentamos a nossa proposta nas seguintes condições:

A PROPOSTA define as condições técnicas e comerciais para a e se encontra devidamente assinada pelo representante legal desta empresa.

Declaramos expressamente que:

- a) Executaremos a obra e os serviços de **CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE BOA VISTA ZONA RURAL MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ/PA NA EM CONFORMIDADE COM PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS** no valor de R\$ 172.760,17, (Cento e setenta e dois mil, setecentos e sessenta reais e dezessete centavos;

- b) A validade da proposta ter será de 60 (sessenta) dias, contada da data estabelecida no preâmbulo desta TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-008;
- c) O prazo de garantia dos serviços terá validade de 5 (cinco) anos, contado do Termo de Recebimento Definitivo da reforma e adequação a ser emitido por Comissão designada pela autoridade competente;
- d) Concordamos integralmente e sem qualquer restrição, com as condições desta licitação, expressas no Edital e seus anexos;
- e) Temos pleno conhecimento do local onde será executada a obra e os serviços objeto desta licitação, para o fiel cumprimento das condições de garantia que oferecemos;
- c) Serão de nossa responsabilidade todos os custos relativos à execução do objeto desta licitação, inclusive as obrigações e encargos trabalhistas com o pessoal;
- d) Comprometemo-nos a não transferir e nem negociar os créditos decorrentes do contrato;
- e) Declaramos ainda, que recebemos os documentos relativos a esta licitação e temos ciência do inteiro teor do seu conteúdo e condições, e que não detectamos incompatibilidade nos elementos técnicos fornecidos;
- f) Declaramos que estamos de acordo com o prazo de execução imediato contados a partir do recebimento da Ordem de Serviços;
- g) Na oportunidade, declaramos que nos preços contidos na presente proposta estão incluídas todas e quaisquer despesas relativas à mão-de-obra, materiais de consumo, lucros, encargos trabalhistas, sociais, fiscais, seguros e outras despesas diretas e indiretas, inclusive aquelas indispensáveis para manter a higiene, segurança no trabalho e necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Edital;
- h) Esclarecemos, finalmente, que o nosso representante credenciado está autorizado e habilitado a prestar a essa Comissão de Licitação os esclarecimentos e informações adicionais que se fizerem necessárias.

Concórdia do Pará - PA, 14 de julho de 2022.

Atenciosamente,

Marcos Xavier Batista

ATIVA SERVICOS E TRANSPORTE LTDA

CNPJ: 31.672.930/0001-15

Marcos Xavier Batista

CPF: 020.774.102-64

Sócio Administrador

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ - PA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ - PA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE BOA VISTA ZONA RURAL MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ/PA NA EM CONFORMIDADE COM PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS.

LICITAÇÃO/MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-008

DATA DA ABERTURA: 14/07/2022

HORA DA ABERTURA: 08h30hrs

B.D.I 30,5%

PLANILHA ORÇAMENTARIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT COM BDI (R\$)	TOTAL (R\$)
					13.170,11
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	m ²	6,00	225,20	1.351,20
1.2	LICENÇAS E TAXAS DA OBRA	CJ	1,00	3.657,51	3.657,51
1.3	BARRACÃO DE MADEIRA/ALMOXARIFADO	m ²	10,00	369,64	3.696,40
1.4	LIMPEZA DO TERRENO	m ²	500,00	2,65	1.325,00
1.5	LOCAÇÃO DA OBRA A TRENA	m ²	500,00	6,28	3.140,00
					20.385,00
2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				
2.1	ATERRO INCLUINDO CARGA, DESCARGA, TRANSPORTE E APILOAMENTO	m ³	150,00	135,90	20.385,00
					71.424,86
3	PISO				
3.1	BLOKRET SEXTAVADO E= 8CM (INCL. COLCHAO DE AREIA E REJUNTAMENTO)	m ²	365,17	139,09	50.791,50
3.2	PLANTIO DE GRAMA (INCL. TERRA PRETA)	m ²	94,32	26,64	2.512,68
3.3	CALÇADA (INCL. ALICERCE, BALDRAME E CONCRETO C/ JUNTA SECA)	m ²	50,91	147,56	7.512,28
3.4	COLCHÃO DE AREIA E=20 CM	m ²	36,40	45,52	1.656,93
3.5	CONCRETO ARMADO FCK=20MPA C/ FORMA MAD. BRANCA (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	m ³	2,13	4.202,57	8.951,47
					13.113,95
4	URBANIZAÇÃO				
4.1	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M	UN	15,00	143,26	2.148,90
4.2	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA	UN	15,00	48,59	728,85
4.3	BANCO EM CONCRETO 1,80X0,6M	UND	10,00	1.023,62	10.236,20
					44.839,98
5	SISTEMA ELÉTRICO				
5.1	POSTE CÔNICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZADO, CURVO, BRAÇO SIMPLES, FLANGELADO, H=9M, DIÂMETRO INFERIOR = 135MM	UN	7,00	3.670,39	25.692,73
5.2	CHUMBADOR DE AÇO, 1" X 600MM, PARA POSTES DE AÇO COM BASE, INCLUSO PORCA E ARRUELA	und	28,00	359,28	10.059,84
5.3	ELETRODUTO PVC RÍGIDO DE 2"	M	101,90	36,66	3.735,65
5.4	ELETRODUTO DE F°G° DE 2"	M	2,50	65,82	164,55
5.5	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	23,48	46,96
5.6	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	17,15	68,60
5.7	DISJUNTOR TIPO NEMA, BIPOLAR 10 ATÉ 50 A, A TENSÃO MÁXIMA 415V	UN	1,00	436,84	436,84
5.8	CABO DE COBRE 2,5MM2 - 1 KV	M	1,50	9,85	14,78
5.9	LÂMPADA MISTA 250W -E27	UN	7,00	38,26	267,82
5.10	LÂMPADA MISTA 250W -E27	UN	7,00	38,26	267,82
5.11	REATOR LÂMP VAPOR DE MERCURIO 250W	UN	7,00	262,96	1.840,72
5.12	RELE FOTOELETRICO	UN	7,00	107,18	750,26

5.13	CABO DE COBRE 6MM2 - 1 KV	M	89,50	16,39	1.466,91
5.14	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UND	5,00	5,30	26,50
6	DIVERSOS				9.826,27
6.1	CAIXA EM ALVENARIA DE 30X30X30CM C/ TPO. CONCRETO	UN	4,00	240,52	962,08
6.2	TUBO DE PVC CORRUGADO FLEXÍVEL PERFURADO, DN 100 MM, PARA DRENO	M	20,00	17,41	348,20
6.3	ESCORREGADOR DE FERRO GRANDE	UND	2,00	2.231,73	4.463,46
6.4	GANGORRA DE FERRO QUÁDRUPLA	UND	1,00	2.295,53	2.295,53
6.5	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO INOX/LETRAS BX. RELEVO- (40 X 30CM)	UN	1,00	1.010,62	1.010,62
6.6	CONCRETO ARMADO FCK=15 MPA C/FORMA MAD. BRANCA (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	m ³	0,18	4.146,56	746,38
TOTAL GERAL					172.760,17

Mãe do Rio - PA, 14/07/2022

Marcos Xavier Batista

ATIVA SERVICOS E TRANSPORTE LTDA

CNPJ: 31.672.930/0001-15

Marcos Xavier Batista

CPF: 020.774.102-64

Sócio Administrador

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ - PA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ - PA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE BOA VISTA ZONA RURAL MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ/PA NA EM CONFORMIDADE COM PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS.

LICITAÇÃO/MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-008

DATA DA ABERTURA: 14/07/2022

HORA DA ABERTURA: 08h30hrs

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITARIO - CPU

ITEM	DESCRIÇÃO	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA				
1.1.1	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	16,93	6,77
1.1.2	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	20,96	8,38
1.1.3	LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	M²	1,0000000	94,84	94,84
1.1.4	PERNAMANCA 3" X 2" 4 M - MADEIRA BRANCA	DZ	0,4100000	148,62	60,93
1.1.5	PREGO 1 1/2"X13	KG	0,1000000	16,46	1,65
				TOTAL SEM B.D.I	172,57
				B.D.I 30,5%	52,63
				TOTAL COM B.D.I	225,20
1.2	LICENÇAS E TAXAS DA OBRA				
1.2.1	TAXA DE INCÊNDIO	UN	1,0000000	1.111,18	1.111,18
1.2.2	LIGAÇÃO PROVISÓRIA - LUZ	UN	1,0000000	200,13	200,13
1.2.3	TAXA DA PMB (III)	UN	1,0000000	609,93	609,93
1.2.4	LIGAÇÃO PROVISORIA - AGUA/ESGOTO	UN	1,0000000	422,50	422,50
1.2.5	TAXA DO CREA (III)	UN	1,0000000	458,95	458,95
				TOTAL SEM B.D.I	2.802,69
				B.D.I 30,5%	854,82
				TOTAL COM B.D.I	3.657,51
1.3	BARRACÃO DE MADEIRA/ALMOXARIFADO				
1.3.1	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000000	20,96	62,88
1.3.2	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,0000000	16,93	101,58
1.3.3	TÁBUA DE MADEIRA BRANCA 4M	DZ	0,3800000	83,11	31,58
1.3.4	PERNAMANCA 3" X 2" 4 M - MADEIRA BRANCA	DZ	0,1700000	148,62	25,27
1.3.5	TÁBUA DE MADEIRA FORTE 4M	DZ	0,1400000	176,00	24,64
1.3.6	PREGO 2 1/2"X10	KG	0,5000000	16,50	8,25
1.3.7	CADEADO NO. 30	UN	0,0200000	19,56	0,39
1.3.8	MASSA DE VEDAÇÃO	KG	0,0420000	12,22	0,51
1.3.9	DOBRADIÇA 3"X3" COM PARAFUSO	UN	0,1900000	14,32	2,72
1.3.10	ALDRAVA P/ CADEADO (4X1/2")	UN	0,0200000	5,95	0,12
1.3.11	PARAFUSO FO GO 5/16" C= 110MM	UN	0,0400000	1,40	0,06
1.3.12	RÉGUA 3"X1" 4 M APAR.	DZ	0,0500000	246,40	12,32
1.3.13	TELHA FIBROTEX (1.22X0.55M) E=4MM	UN	0,8200000	14,18	11,63
1.3.14	FECHADURA DE SOBREPOR COMUM	UN	0,0200000	49,13	0,98
1.3.15	ARRUELA CONCAVA EM PVC D=5/16"	UN	0,5000000	0,64	0,32
				TOTAL SEM B.D.I	283,25
				B.D.I 30,5%	86,39
				TOTAL COM B.D.I	369,64

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ - PA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ - PA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE BOA VISTA ZONA RURAL MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ/PA NA EM CONFORMIDADE COM PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS.

LICITAÇÃO/MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-008

DATA DA ABERTURA: 14/07/2022

HORA DA ABERTURA: 08h30hrs

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITARIO - CPU

ITEM	DESCRIÇÃO	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1.4	LIMPEZA DO TERRENO				
1.4.1	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1200000	16,93	2,03
				TOTAL SEM B.D.I	2,03
				B.D.I 30,5%	0,62
				TOTAL COM B.D.I	2,65
1.5	LOCAÇÃO DA OBRA A TRENA				
1.5.1	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0700000	20,96	1,47
1.5.2	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0500000	16,93	0,85
1.5.3	TÁBUA DE MADEIRA BRANCA 4M	DZ	0,0100000	83,11	0,83
1.5.4	PERNAMANCA 3" X 2" 4 M - MADEIRA BRANCA	DZ	0,0100000	148,62	1,49
1.5.5	PREGO 2 1/2"X10	KG	0,0030000	16,50	0,05
1.5.6	ARAME RECOZIDO NO. 18	KG	0,0020000	20,26	0,04
1.5.7	LINHA DE NYLON NO. 80	RL	0,0100000	8,26	0,08
				TOTAL SEM B.D.I	4,81
				B.D.I 30,5%	1,47
				TOTAL COM B.D.I	6,28
2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				
2.1	ATERRO INCLUINDO CARGA, DESCARGA, TRANSPORTE E APILOAMENTO				
2.1.1	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000000	16,93	50,79
2.1.2	ATERRO ARENOSO	M³	1,2500000	40,09	50,11
2.1.3	COMPACTADOR DE SOLO CM-13	HP	0,3000000	10,81	3,24
				TOTAL SEM B.D.I	104,14
				B.D.I 30,5%	31,76
				TOTAL COM B.D.I	135,90
3	PISO				
3.1	BLOKRET SEXTAVADO E= 8CM (INCL. COLCHAO DE AREIA E REJUNTAMENTO)				
3.1.1	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	21,04	21,04
3.1.2	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	16,93	16,93
3.1.3	ARGAMASSA P/REJUNTAMENTO DE BLOKRET (1:7)	M³	0,0170000	413,53	7,03
3.1.4	AREIA	M³	0,1000000	78,04	7,80
3.1.5	BLOKRET E=8CM	M²	1,0000000	53,78	53,78
				TOTAL SEM B.D.I	106,58
				B.D.I 30,5%	32,51
				TOTAL COM B.D.I	139,09
3.2	PLANTIO DE GRAMA (INCL. TERRA PRETA)				
3.2.1	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	12,04	3,61
3.2.2	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	16,93	5,08
3.2.3	GRAMA EM PLACA	M²	1,0500000	8,31	8,73
3.2.4	TERRA PRETA VEGETAL	M³	0,0500000	59,89	2,99
				TOTAL SEM B.D.I	20,41
				B.D.I 30,5%	6,23
				TOTAL COM B.D.I	26,64

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ - PA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ - PA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE BOA VISTA ZONA RURAL MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ/PA NA EM CONFORMIDADE COM PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS.

LICITAÇÃO/MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-008

DATA DA ABERTURA: 14/07/2022

HORA DA ABERTURA: 08h30hrs

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITARIO - CPU

ITEM	DESCRIÇÃO	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.3	CALÇADA (INCL.ALICERCE, BALDRAME E CONCRETO C/ JUNTA SECA)				
3.3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL ATE 1.50M DE PROFUNDIDADE	M³	0,0200000	50,79	1,02
3.3.2	FUNDAÇÃO CORRIDA COM SEIXO	M³	0,0200000	662,97	13,26
3.3.3	CONCRETO C/ SEIXO E JUNTA SECA E=10CM	M²	1,0000000	90,50	90,50
3.3.4	BALDRAME EM CONC.CICLÓPICO C/PEDRA PRETA INCL.FORMA	M³	0,0070000	1.184,53	8,29
				TOTAL SEM B.D.I	113,07
				B.D.I 30,5%	34,49
				TOTAL COM B.D.I	147,56
3.4	COLCHÃO DE AREIA E=20 CM				
3.4.1	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	16,93	16,93
3.4.2	AREIA	M³	0,2300000	78,04	17,95
				TOTAL SEM B.D.I	34,88
				B.D.I 30,5%	10,64
				TOTAL COM B.D.I	45,52
3.5	CONCRETO ARMADO FCK=20MPA C/ FORMA MAD. BRANCA (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)				
3.5.1	CONCRETO C/ SEIXO FCK= 20 MPA (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	M³	1,0000000	816,92	816,92
3.5.2	ARMAÇÃO P/ CONCRETO	KG	80,0000000	14,71	1.176,80
3.5.3	DESFORMA	M²	12,0000000	5,08	60,96
3.5.4	FORMA C/ MADEIRA BRANCA	M²	12,0000000	97,14	1.165,68
				TOTAL SEM B.D.I	3.220,36
				B.D.I 30,5%	982,21
				TOTAL COM B.D.I	4.202,57
4	URBANIZAÇÃO				
4.1	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M				
4.1.1	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2600000	19,06	4,96
4.1.2	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0401000	18,66	19,41
4.1.3	MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OITI/AROEIRA SALSA/ANGICO/IPE/JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *2* M	UN	1,0000000	85,41	85,41
				TOTAL SEM B.D.I	109,78
				B.D.I 30,5%	33,48
				TOTAL COM B.D.I	143,26
4.2	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018				
4.2.1	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0255000	19,06	0,49
4.2.2	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1018000	18,66	1,90
4.2.3	MUDA DE ARBUSTO FOLHAGEM, SANSAO-DO-CAMPO OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *50 A 70* CM	UN	1,0000000	34,84	34,84
				TOTAL SEM B.D.I	37,23
				B.D.I 30,5%	11,36
				TOTAL COM B.D.I	48,59

08

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ - PA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ - PA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE BOA VISTA ZONA RURAL MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ/PA NA EM CONFORMIDADE COM PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS.

LICITAÇÃO/MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-008

DATA DA ABERTURA: 14/07/2022

HORA DA ABERTURA: 08h30hrs

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITARIO - CPU

ITEM	DESCRIÇÃO	Und	Quant.	Valor Unit	Total
4.3	BANCO EM CONCRETO 1,80X0,6M				
4.3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL ATE 1.50M DE PROFUNDIDADE	M³	0,0200000	50,79	1,02
4.3.2	FUNDAÇÃO CORRIDA COM SEIXO	M³	0,0100000	662,97	6,63
4.3.3	CONCRETO ARMADO P/ CALHAS E PERCINTAS (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	M³	0,1800000	3.449,72	620,95
4.3.4	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	6,0000000	21,60	129,60
4.3.5	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13)	KG	1,0000000	26,18	26,18
				TOTAL SEM B.D.I	784,38
				B.D.I 30,5%	239,24
				TOTAL COM B.D.I	1.023,62
5	SISTEMA ELÉTRICO				
5.1	POSTE CÔNICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZADO, CURVO, BRAÇO SIMPLES, FLANGELADO, H=9M, DIÂMETRO INFERIOR = 135MM				
5.1.1	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,1110000	281,67	31,27
5.1.2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,6530000	23,78	86,87
5.1.3	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1240000	19,41	21,82
5.1.4	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	M	9,0000000	34,84	313,56
5.1.5	LUMINARIA ABERTA P/ ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	UN	1,0000000	124,75	124,75
5.1.6	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, CURVO, BRACO SIMPLES, ENGASTADO, H = 9 M, DIAMETRO INFERIOR = *135* MM	UN	1,0000000	2.234,29	2.234,29
				TOTAL SEM B.D.I	2.812,56
				B.D.I 30,5%	857,83
				TOTAL COM B.D.I	3.670,39
5.2	CHUMBADOR DE AÇO, 1" X 600MM, PARA POSTES DE AÇO COM BASE, INCLUSO PORCA E ARRUELA				
5.2.1	CHUMBADOR DE ACO, 1" X 600 MM, PARA POSTES DE ACO COM BASE, INCLUSO PORCA E ARRUELA	UN	1,0000000	275,31	275,31
				TOTAL SEM B.D.I	275,31
				B.D.I 30,5%	83,97
				TOTAL COM B.D.I	359,28
5.3	ELETRODUTO PVC RÍGIDO DE 2"				
5.3.1	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	21,36	8,54
5.3.2	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	17,21	3,44
5.3.3	ELETRODUTO PVC RÍGIDO DE 2"	M	1,0000000	16,11	16,11
				TOTAL SEM B.D.I	28,09
				B.D.I 30,5%	8,57
				TOTAL COM B.D.I	36,66

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ - PA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ - PA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE BOA VISTA ZONA RURAL MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ/PA NA EM CONFORMIDADE COM PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS.

LICITAÇÃO/MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-008

DATA DA ABERTURA: 14/07/2022

HORA DA ABERTURA: 08h30hrs

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITARIO - CPU

ITEM	DESCRIÇÃO	Und	Quant.	Valor Unit	Total
5.4	ELETRODUTO DE F°G° DE 2"				
5.4.1	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	21,36	8,54
5.4.2	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	17,21	3,44
5.4.3	ELETRODUTO - FERRO GALVANIZADO 2"	M	1,0000000	38,46	38,46
				TOTAL SEM B.D.I	50,44
				B.D.I 30,5%	15,38
				TOTAL COM B.D.I	65,82
5.5	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				
5.5.1	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	21,36	8,54
5.5.2	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	17,21	3,44
5.5.3	CURVA 90° P/ ELET PVC 1 1/2" (IE)	UN	1,0000000	6,01	6,01
				TOTAL SEM B.D.I	17,99
				B.D.I 30,5%	5,49
				TOTAL COM B.D.I	23,48
5.6	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				
5.6.1	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0500000	17,21	0,86
5.6.2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	21,36	2,14
5.6.3	LUVA P/ ELET. F°G° DE 1 1/2" (IE)	UN	1,0000000	10,14	10,14
				TOTAL SEM B.D.I	13,14
				B.D.I 30,5%	4,01
				TOTAL COM B.D.I	17,15
5.7	DISJUNTOR TIPO NEMA, BIPOLAR 10 ATÉ 50 A, A TENSÃO MÁXIMA 415V				
5.7.1	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9000000	21,36	19,22
5.7.2	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9000000	17,21	15,49
5.7.3	DISJUNTOR 3P - 10 A 50A - PADRÃO DIN	UN	1,0000000	300,03	300,03
				TOTAL SEM B.D.I	334,74
				B.D.I 30,5%	102,10
				TOTAL COM B.D.I	436,84
5.8	CABO DE COBRE 2,5MM2 - 1 KV				
5.8.1	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1100000	17,21	1,89
5.8.2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1100000	21,36	2,35
5.8.3	CABO DE COBRE 2,5 MM2 - 1 KV	M	1,0200000	3,19	3,25
5.8.4	FITA ISOLANTE	M	0,0500000	1,23	0,06
				TOTAL SEM B.D.I	7,55
				B.D.I 30,5%	2,30
				TOTAL COM B.D.I	9,85

A
10

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ - PA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ - PA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE BOA VISTA ZONA RURAL MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ/PA NA EM CONFORMIDADE COM PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS.

LICITAÇÃO/MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-008

DATA DA ABERTURA: 14/07/2022

HORA DA ABERTURA: 08h30hrs

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITARIO - CPU

ITEM	DESCRIÇÃO	Und	Quant.	Valor Unit	Total
5.9	LÂMPADA MISTA 250W -E27				
5.9.1	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0300000	17,21	0,52
5.9.2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0600000	21,36	1,28
5.9.3	LÂMPADA MISTA 250W -E27	UN	1,0000000	27,52	27,52
				TOTAL SEM B.D.I	29,32
				B.D.I 30,5%	8,94
				TOTAL COM B.D.I	38,26
5.10	LÂMPADA MISTA 250W -E27				
5.10.1	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0300000	17,21	0,52
5.10.2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0600000	21,36	1,28
5.10.3	LÂMPADA MISTA 250W -E27	UN	1,0000000	27,52	27,52
				TOTAL SEM B.D.I	29,32
				B.D.I 30,5%	8,94
				TOTAL COM B.D.I	38,26
5.11	REATOR LÂMP VAPOR DE MERCURIO 250W				
5.11.1	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	17,21	6,88
5.11.2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8000000	21,36	17,09
5.11.3	REATOR LÂMP VAPOR DE MERCURIO 250W	UN	1,0000000	177,53	177,53
				TOTAL SEM B.D.I	201,50
				B.D.I 30,5%	61,46
				TOTAL COM B.D.I	262,96
5.12	RELE FOTOELETRICO				
5.12.1	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	17,21	17,21
5.12.2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	21,36	42,72
5.12.3	RELÉ FOTOELETRICO	UN	1,0000000	22,20	22,20
				TOTAL SEM B.D.I	82,13
				B.D.I 30,5%	25,05
				TOTAL COM B.D.I	107,18
5.13	CABO DE COBRE 6MM2 - 1 KV				
5.13.1	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1300000	17,21	2,24
5.13.2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1300000	21,36	2,78
5.13.3	FITA ISOLANTE	M	0,0800000	1,23	0,10
5.13.4	CABO DE COBRE 6,00 MM2 - 1 KV	M	1,0200000	7,29	7,44
				TOTAL SEM B.D.I	12,56
				B.D.I 30,5%	3,83
				TOTAL COM B.D.I	16,39

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ - PA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ - PA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE BOA VISTA ZONA RURAL MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ/PA NA EM CONFORMIDADE COM PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS.

LICITAÇÃO/MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-008

DATA DA ABERTURA: 14/07/2022

HORA DA ABERTURA: 08h30hrs

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITARIO - CPU

ITEM	DESCRIÇÃO	Und	Quant.	Valor Unit	Total
5.14	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	1,0000000	4,06	4,06
5.14.1	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M				4,06
				TOTAL SEM B.D.I	4,06
				B.D.I 30,5%	1,24
				TOTAL COM B.D.I	5,30
6	SISTEMA ELÉTRICO				
6.1	CAIXA EM ALVENARIA DE 30X30X30CM C/ TPO. CONCRETO				
6.1.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO C/ SEIXO	M ³	0,0180000	693,30	12,48
6.1.2	ALVENARIA TIJOLO DE BARRO A SINGELO	M ²	0,5400000	91,03	49,16
6.1.3	ESCAVAÇÃO MANUAL ATE 1.50M DE PROFUNDIDADE	M ³	0,1500000	50,79	7,62
6.1.4	CONCRETO ARMADO FCK=15 MPA C/FORMA MAD. BRANCA (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	M ³	0,0250000	3.177,44	79,44
6.1.5	REBOCO COM ARGAMASSA 1:6:ADIT. PLAST.	M ²	0,5700000	44,02	25,09
6.1.6	CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	M ²	0,5700000	10,78	6,14
6.1.7	CIMENTADO LISO E=2CM TRAÇO 1:3	M ²	0,0900000	48,63	4,38
				TOTAL SEM B.D.I	184,31
				B.D.I 30,5%	56,21
				TOTAL COM B.D.I	240,52
6.2	TUBO DE PVC CORRUGADO FLEXÍVEL PERFURADO, DN 100 MM, PARA DRENO				
6.2.1	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0049000	23,54	0,12
6.2.2	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0148000	18,66	0,28
6.2.3	TUBO PVC, FLEXIVEL, CORRUGADO, PERFURADO, DN 110 MM, PARA DRENAGEM, SISTEMA IRRIGACAO	M	1,0030000	12,90	12,94
				TOTAL SEM B.D.I	13,34
				B.D.I 30,5%	4,07
				TOTAL COM B.D.I	17,41
6.3	ESCORREGADOR DE FERRO GRANDE				
6.3.1	ESCORREGADOR DE FERRO GRANDE	UND	1,0000000	1.710,14	1.710,14
				TOTAL SEM B.D.I	1.710,14
				B.D.I 30,5%	521,59
				TOTAL COM B.D.I	2.231,73
6.4	GANGORRA DE FERRO QUÁDRUPLA				
6.4.1	GANGORRA DE FERRO QUÁDRUPLA	UND	1,0000000	1.759,03	1.759,03
				TOTAL SEM B.D.I	1.759,03
				B.D.I 30,5%	536,50
				TOTAL COM B.D.I	2.295,53

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ - PA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ - PA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE BOA VISTA ZONA RURAL MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ/PA NA EM CONFORMIDADE COM PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS.

LICITAÇÃO/MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-008

DATA DA ABERTURA: 14/07/2022

HORA DA ABERTURA: 08h30hrs

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITARIO - CPU

ITEM	DESCRIÇÃO	Und	Quant.	Valor Unit	Total
6.5	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO INOX/LETRAS BX. RELEVO- (40 X 30CM)				
		H	0,5000000	17,00	8,50
6.5.1	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000000	21,15	10,58
6.5.2	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000000	21,15	10,58
6.5.3	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO INOX/LETRAS BX. RELEVO- (40 X 30CM)	UN	1,0000000	755,34	755,34
				TOTAL SEM B.D.I	774,42
				B.D.I 30,5%	236,20
				TOTAL COM B.D.I	1.010,62
6.6	CONCRETO ARMADO FCK=15 MPA C/FORMA MAD. BRANCA (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)				
		M ³	1,0000000	774,00	774,00
6.1.1	CONCRETO C/ SEIXO FCK= 15 MPA (INCL. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO)	M ³	80,0000000	14,71	1.176,80
6.1.2	ARMAÇÃO P/ CONCRETO	KG	12,0000000	5,08	60,96
6.1.3	DESFORMA	M ²	12,0000000	97,14	1.165,68
6.1.4	FORMA C/ MADEIRA BRANCA	M ²	12,0000000	97,14	1.165,68
				TOTAL SEM B.D.I	3.177,44
				B.D.I 30,5%	969,12
				TOTAL COM B.D.I	4.146,56

Mãe do Rio - PA, 14/07/2022

Marcos Xavier Batista

ATIVA SERVICOS E TRANSPORTE LTDA

CNPJ: 31.672.930/0001-15

Marcos Xavier Batista

CPF: 020.774.102-64

Sócio Administrador

13

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ - PA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ - PA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE BOA VISTA ZONA RURAL MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ/PA NA EM CONFORMIDADE COM PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS.

LICITAÇÃO/MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-008

DATA DA ABERTURA: 14/072022

HORA DA ABERTURA: 08h30min

ITEM	DESCRIÇÃO	%	CRONOGRAMA FÍSICO / FINANCEIRO				TOTAL
			1ª ETAPA	2ª ETAPA	3ª ETAPA	4ª ETAPA	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	7,62%	R\$ 13.170,11 100%				R\$ 13.170,11
2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	11,80%	R\$ 20.385,00 10%	R\$ 4.589,88 45%			R\$ 20.385,00
3	PISO	41,34%	R\$ 7.142,49 35%	R\$ 32.141,19 35%	R\$ 32.141,19 35%	R\$ 3.934,19 30%	R\$ 71.424,86
4	URBANIZAÇÃO	7,59%		R\$ 4.589,88	R\$ 4.589,88	R\$ 100,00%	R\$ 13.113,95
5	SISTEMA ELÉTRICO	25,96%				R\$ 44.839,98	R\$ 44.839,98
6	DIVERSOS	5,69%				R\$ 9.826,27	R\$ 9.826,27
TOTAL DA ETAPA			R\$ 40.697,60	R\$ 36.731,07	R\$ 36.731,07	R\$ 58.600,44	
PERCENTUAL SIMPLES (%)			23,56%	21,26%	21,26%	33,92%	
ACUMULADO DO MES (R\$)			R\$ 40.697,60	R\$ 36.731,07	R\$ 36.731,07	R\$ 58.600,44	
PERCENTUAL ACUMULADO			23,56%	44,82%	66,08%	100,00%	

Marcos Xavier Batista

ATIVA SERVICOS E TRANSPORTE LTDA

CNPJ: 31.672.930/0001-15

Marcos Xavier Batista

CPF: 020.774.102-64

Sócio Administrador

Mãe do Rio - PA, 14/07/2022

CNPJ: 31.672.930/0001-15, I.Est.: 15.618.874-0 E-mail: ativasertransporte@gmail.com

End: Rua 22 de Março, 280, sala 2, São Pedro
CEP: 68.685-000, Condição do Pará - PA.

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ - PA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ - PA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE BOA VISTA ZONA RURAL MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ/PA NA EM CONFORMIDADE COM PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS.

LICITAÇÃO/MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-008

DATA DA ABERTURA: 14/07/2022

HORA DA ABERTURA: 08h30hrs

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	TOTAL	16,80%	16,80%
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL RENUMERADO	18,14%	Não Inside
B2	FERIADOS	4,16%	Não Inside
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,93%	0,70%
B4	13º SALÁRIO	11,10%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,05%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,74%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	2,83%	Não Inside
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	10,86%	8,15%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,02%
B	TOTAL	48,97%	17,89%
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	7,14%	5,36%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,17%	0,13%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,20%	2,41%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	5,31%	3,99%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,60%	0,45%
C	TOTAL	16,42%	12,34%
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,23%	3,01%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,60%	0,45%
D	TOTAL	8,83%	3,46%
TOTAL(A+B+C+D)		91,02%	50,49%

Marcos Xavier Batista

Mãe do Rio - PA, 14/07/2022

ATIVA SERVICOS E TRANSPORTE LTDA

CNPJ: 31.672.930/0001-15

Marcos Xavier Batista

CPF: 020.774.102-64

Sócio Administrador

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ - PA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ - PA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE BOA VISTA ZONA RURAL MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ/PA NA EM CONFORMIDADE COM PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS.

LICITAÇÃO/MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-008

DATA DA ABERTURA: 14/07/2022

HORA DA ABERTURA: 08h30hrs

BDI		
1.0	CUSTOS INDIRETOS	5,51%
1.1	Administração Central e Local	3,15%
1.2	Seguros + Garantia	0,59%
1.3	Riscos	0,80%
1.5	Despesas Financeiras	0,97%
2.0	TRIBUTOS	13,15%
2.1	Pis	3,00%
2.2	Cofins	0,65%
2.3	ISS	5,00%
2.4	CPRB	4,50%
3.0	LUCRO	7,40%
3.1	Lucro	7,40%
4.0	TAXA TOTAL DE BDI	30,5%

Segundo Acórdão 2622/2013 do Tribunal de Contas da União – TCU, o cálculo do BDI deve ser feito da seguinte maneira:

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1 + L)}{1 - I} - 1$$

AC → Administração Central

S → Seguro

R → Riscos

G → Garantia

DF → Despesas Financeiras

L → Taxa de Lucro/Remuneração

I → Incidência de Impostos (PIS, COFINS e ISS)

Mãe do Rio - PA, 14/07/2022

Marcos Xavier Batista
ATIVA SERVICOS E TRANSPORTE LTDA
 CNPJ: 31.672.930/0001-15
 Marcos Xavier Batista
 CPF: 020.774.102-64
 Sócio Administrador